Atant lor dist li soudans que volentiers les feroit conduire en l'ost sauvement. Apres
 si lor fist apoter et or et argent et dras de soie à grant plenté, et commanda qu'il pres-
 sissent çou qu'il volroient. Il disent qu'il ne prenderoient noient, puis qu'il ne pooient
 avoir l'ame de lui avoec Dame Diu; que plus cier [aroient l'ame de lui avec Dame Diu (c)]
 qu'il n'aroient quanque il avoit valissant à lor ens; mais fesisit lor doner à mangier, puis
 si s'en iroient, puis c'autre cose nen pooient faire. Li soudans lor fist donner à mangier
 assés, si prisent congie au soudan, et il les fist conduire salvement dusqu'à l'ost des
 Crestiens ».

1229-30 — Bernardi Thesaurarii. — Liber de Acquisitione Terrae Sanctae
 ab an. 1095 usque ad an. circiter 1230, gallice scriptus, tum in latinam linguam conversus
 circ. an. 1320 a fr. Francisco Pipino Bononiensi Ord. Praed. Ex Od. Biblioth. Estensis
 — (in Muratori, *Scriptores* tom. VII (Mediol. 1725) cap. 208, col. 846-48).

Il capitolo 208, che è anche l'ultimo dell'opera, porta questa intestazione: *De obitu* **3**
Conradini Soldani Damasci. Come abbiamo notato più sopra, alla *Chronique d'Ernoul*,
 Pipino qui confonde Corradino (= Melek-Moaddam) soldano di Damasco, col fratello Melek
 el Kamel soldano d'Egitto: a questo e non a quello si diresse principalmente Francesco
 e da questo si ebbe l'amorevole accoglienza e quanto ci riferiscono gli storici: quantun-
 que con tutta verità si possa asserire, che il santo non mancò di presentarsi anche a
 Corradino venuto a tempo in aiuto del fratello, come vedremo.

Riportiamo questo testo del Pipino non per altro se non perchè è un compendio del
 racconto di Ernoul, e non privo d'interesse per la storia delle fonti.

Ex libro de acquisitione Terrae Sanctae, cap. 208 (Muratori loc. cit. supra).

« De humanitate autem et clementia eiusdem Conradini (!) Soldani idem Bernardus
 tale refert exemplum: Erant in obsidione Damiatæ, dum eam Christiani tenerent, viri
 duo literati, qui zelo fidei succensi proposuerunt Soldanum adire, fidem praedicaturi. Et
 cum licentiam peterent a Legato, respondit eis: « Ignoro quidem, quo zelo ducamini,
 « an videlicet Dei Spiritu movemini, an Satanae tentatio vos apprehendat. Quod autem
 « pergatis, nec hortor, neque dissuadeo. Si tamen contingat vos proficisci, satagite, ut
 « actiones vestrae fructificent apud Deum ». Quum autem ad castra Saracenorum venis-
 sent, ducti sunt ante conspectum Soldani; et dum sciscitaretur ab eis, an haberent lega-
 tionem explere, an vellent Saraceni fieri: « Nos, inquam, Domini Nostri Iesu Christi
 « sumus Legati, qui pro animarum salute advenimus, parati verissimis rationibus de-
 « monstrare, quod nisi in observatione legis christianae poterit quis salvari ». Et pro
 hac lege dispositi erant mortis subire discrimen. Soldanus ut erat corde mitis, benigne
 eos audiens, convocat archiepiscopos, episcopos et alios legis suae peritos, aliosque exer-
 citus sui Primates; et quum causam, cur in unum convocati erant, narrasset Soldanus,
 unus vice omnium ait: « Imprudenter actum esse, ut qui propugnator esse legis eorum
 « tenebatur, et se contra adversarios gladium ultionis opponere, passus fuerat profana-